Proc. Leg. nº 655/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 296/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a falta de
tiras de glicemia no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que as tiras de glicemia são muito importantes para os
portadores de diabetes, pois, utilizando-as corretamente a tarefa de controlar a
doença e monitorar o nível de glicose fica mais fácil;

Considerando reclamações quanto à falta de insumos na rede pública e,
ainda, considerando que muitas famílias se encontram impossibilitadas de adquirir
através de recursos próprios, os insumos necessários ao controle da diabetes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

                 1- Qual motivo da falta de tiras para glicemia e seringas para aplicação de
insulina na rede municipal de saúde?

                2- Há quanto tempo estão em falta?

3- Qual orientação ao paciente hipossuficiente?

4- Quando será normalizada a questão?

5- Quais medidas estão sendo tomadas para que o município não
enfrente mais a escassez destes insumos? Explane.

Valinhos, 16 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 655/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  UBS Vila Santana

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2N2J8W7D3W9X2K6
		2022-02-17T14:09:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-17T14:09:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura